
Europass
Digitální 
certifikáty



Rukopis dokončen v únoru 2021

1. vydání

Evropská komise neodpovídá za jakékoli následky plynoucí z opakovaného použití této publikace.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2021

© Evropská unie, 2021

Politika opakovaného použití dokumentů Evropské komise se provádí na základě rozhodnutí 

Komise 2011/833/EU ze dne 12. prosince 2011 o opakovaném použití dokumentů Komise (Úř. 

věst. L 330, 14.12.2011, s. 39).

Není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto dokumentu povoleno v rámci licence Creative 

Commons Attribution 4.0 International (CC-BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/

by/4.0/). To znamená, že opakované použití se povoluje za předpokladu, že je řádně uveden zdroj 

a jakékoli změny.

K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví Evropské unie, může být 

nutné získat svolení přímo od příslušných držitelů práv. 

© Shutterstock, 2021 

PDF ISBN 978-92-76-29033-9 doi 10.2767/785985 KE-04-21-027-CS-N

PRINT ISBN 978-92-76-29053-7 doi 10.2767/935553 KE-04-21-027-CS-C



Europass
Digitální certifikáty

Stačí vykročit

www.europass.eu



1

Co je Europass?
Díky nástroji Europass si můžete zaznamenávat výsledky studia či učení, vaše zaměstnání a 
dobrovolnickou práci, úspěchy, kterých jste dosáhli, ocenění, členství nebo publikace, a to v jednom 
nástroji on-line.

Europass je k dispozici ve 29 jazycích, přičemž napomáhá těm, kdo se aktuálně vzdělávají, lidem v 
pracovním poměru nebo těm, kdo vykonávají dobrovolnickou činnost, anebo uchazečům o zaměstnání, si 
dobře zorganizovat jednotlivé fáze profesní dráhy a studia či učení.

Europass je veřejná služba Evropské unie (EU). Byla vytvořena v roce 2004 a je poskytována on-line. 

Co je nový Europass?

Nový Europass: 

Umožňuje vzdělávacím institucím a subjektům 
odborné přípravy vydávat studentům digitální 
diplomy a certifikáty v celoevropském formátu 
digitálních certifikátů Europass (Europass Digital 
Credentials), což umožní jejich jednoduché uznávání.

Nový Europass je sada nástrojů a informací on-line, které vám pomohou si dobře zorganizovat každý 
krok v rámci vašeho studia či učení a profesní dráhy. Uvedené nástroje a informace vám pomohou, 
když potřebujete komukoli v Evropě dát vědět o vaší kvalifikaci, vašich dovednostech a zkušenostech, a 
to přehlednou a jednotnou formou. Europass vytvořila Evropská komise. Vzhledem k této skutečnosti je 
služba poskytována všem uživatelům zcela zdarma.

Urychluje proces uznávání, protože snižuje 
administrativní zátěž, a zároveň díky podpoře 
automatického ověřování kvalifikací ze strany 
zaměstnavatelů a vzdělávacích subjektů redukuje 
podvodné jednání.



2

Nový Europass

Umožňuje výměnu informací o dovednostech 
a kvalifikacích mezi zúčastněnými stranami 
(univerzity, podniky či firmy, organizace atd.)

Sada digitálních nástrojů, kde můžete do svého 
profilu na stránkách Europass zaznamenávat své 
vzdělání, pracovní zkušenosti, dosažené úspěchy, 
dovednosti a další položky. Můžete si také vytvářet 
životopisy, motivační dopisy, přidávat pomocné 
dokumenty a také přistupovat ke svým žádostem, 
uspořádat je a editovat.

Poskytuje informace nebo odkazy na dostupné 
informace o dovednostech a kvalifikacích, a 
díky tomu si uživatelé Europassu mohou lépe 
uspořádat záležitosti týkající se jejich celoživotní 
profesní dráhy.

Vzájemně propojená sada standardů, služeb a 
softwarových řešení, díky níž může jakákoli strana 
vydávat, ukládat, zobrazovat, ověřovat a sdílet 
právně relevantní digitální certifikáty, chráněné 
proti padělání.

Interoperabilita  

Profil Europassu Digitální certifikáty Europass

Poskytování informací



3

Co jsou digitální 
certifikáty Europass?
Digitální certifikáty Europass (EDC, Europass 
Digital Credentials) jsou digitální diplomy a 
certifikáty předkládané v celoevropském formátu 
a podepsané jedinečnou elektronickou pečetí, 
která umožňuje vzdělávacím institucím a subjektům 
odborné přípravy snadno vydávat příslušná osvědčení 
a rozpoznávat kvalifikaci. Tento urychlený proces 
uznávání snižuje administrativní zátěž a zároveň díky 

podpoře automatického ověřování redukuje podvodné 
jednání. Digitální certifikáty EDC mají stejnou právní 
platnost jako certifikáty v papírové podobě a jsou 
uznávány v Evropském prostoru vzdělávání.

Součástí vašeho profilu Europassu je dokumentová 
složka, kam je možné nahrávat a ukládat certifikáty 
EDC, a to na neomezenou dobu. 

(např. absolvované 
předměty)

Aktivity

Digitální 
certifikáty 
Europass 

(EDC)

(např. povolení k výkonu lékařského povolání)
Profesní oprávnění 

(např. rozvoj dovedností)(např. transkripty)
Hodnocení Dosažené úspěchy 

Kvalifikace 
(např. úroveň 

dosaženého vzdělání)



4

Co je Infrastruktura 
digitálních certifikátů 
Europass (EDCI)
Infrastruktura digitálních certifikátů Europass 
(EDCI) je sada standardů, služeb a softwarových 
nástrojů vyvinutých Evropskou komisí na podporu 
certifikátů EDC. Představuje nedílnou součást 

platformy nového Europassu, která umožňuje 
institucím vydávat, ukládat, ověřovat, sdílet a 
identifikovat certifikáty EDC, přičemž je zajištěno, 
že je nelze falzifikovat. 



5

Infrastruktura digitálních 
certifikátů Europass

Software

Z této vizualizace infrastruktury digitálních certifikátů Europass je patrné propojení jejích součástí při 
vytváření právně platných, bezpečných a snadno ověřitelných digitálních certifikátů.

EDC

Služby

Standardy

eIDAS

• Systém pro generování dokumentů EDC
• Systém pro ověřování dokumentů EDC
• Systém pro export dokumentů EDC

Prohlížeč EDC

Knihovna kódů EDC

Akreditační databáze EDC

Systém EDC pro vydávání 
dokumentů

Dokumentová složka EDC

Standard EDC týkající se 
certifikátů

Standard EDC týkající se prohlížeče, 
dokumentové složky a ověřování

Standard EDC týkající se odvolání

Standard EDC týkající se akreditace

razítko eTime-Stamp

eSeal

ověření webových stránek



6

Certifikáty EDC jsou zabezpečené pomocí komponentů elektronické 
identifikace, ověření a důvěryhodných služeb (eIDAS), přičemž 
díky ověření autenticity zabraňují jejich padělání.

Standardy EDC umožňují oprávněným organizacím vytvářet vlastní 
systém pro vydávání a prohlížení dokumentů a také seznamy týkající 
se akreditace a odvolání, tak, aby tyto seznamy byly kompatibilní s 
EDC a mohly se zároveň integrovat do jejich digitálních platforem.

Akreditační databáze EDC – což je seznam všech institucí, které 
jsou oficiálně akreditované k vydávání certifikátů – a seznam 
EDC týkající se odvolání umožňují ověření a potvrzení původu a 
autentičnosti certifikátů EDC.

Systém EDC pro vydávání dokumentů umožňuje organizacím 
vydávat studentům digitální certifikáty Europass.

Prohlížeč EDC umožňuje příjemcům dokumentů EDC certifikáty 
zobrazovat a exportovat.



K čemu slouží digitální 
certifikáty Europass?
K digitálním certifikátům Europass se váží čtyři funkce (viz níže). Lze je vydávat, ukládat, ověřovat a sdílet.

7

Subjekt s příslušným 
oprávněním 

nahraje seznam 
certifikátů, jež se 
mají vygenerovat, 

do systému EDC pro 
vydávání dokumentů

Systém EDC 
pro vydávání 
dokumentů 

vystaví digitálně 
podepsané, 
spolehlivé 

certifikáty EDC, 
zabezpečené proti 

padělání

Certifikát se 
odešle jeho 
vlastníkovi

Certifikát je 
přímo uložen do 

dokumentové složky 
EDC příslušného 

vlastníka certifikátu

Certifikát je bezpečně a 
na neomezenou dobu 

uložen do dokumentové 
složky EDC

Certifikát je 
vystaven

Vydávání Ukládání



8

Akreditační 
databáze EDC 
automaticky 

ověří akreditaci 
subjektu 

vydávajícího 
daný dokument

(Automatické ověření dokumentovou složkou)

Díky vnořeným 
funkcím 

zabezpečení se 
automaticky 
ověří pravost 

a platnost 
certifikátu

Občané EU mohou své 
digitální certifikáty 
Europassu sdílet s 

jakoukoli jinou osobou 
nebo organizací, a to 

pouhým kliknutím

Certifikát se 
automaticky 

ověří při každém 
přístupu do 

dokumentové 
složky EDC

Ověření Sdílení



9

Jaké jsou výhody digitálních 
certifikátů Europass? 
Digitální certifikáty Europass přinášejí mnoho výhod jednotlivcům, zaměstnavatelům i organizacím.

Jednotlivci:

• si mohou vytvářet portfolio on-line, kam si ukládají doklady o svém vzdělání, 
přičemž mají plnou kontrolu nad svými daty

• mohou své certifikáty snadno znovu použít, pokud se ucházejí o zaměstnání 
nebo se hlásí k dalšímu vzdělávání v rámci Evropy

• mohou předkládat a nechat si ověřit své certifikáty kdykoli v průběhu své 
profesní dráhy, a to i když instituce, která je vydala, již ukončila svou činnost 
nebo pokud dojde ke ztrátě údajů použitých k jejich vystavení

Zaměstnavatelé:

• mohou zásadně zkrátit čas a náklady potřebné k ověřování certifikátů a 
zpracování žádostí o zaměstnání

• mohou lépe porozumět certifikátům kandidátů, zejména z jiných členských 
států, protože bude k dispozici překlad do jejich vlastního jazyka

• mohou důvěřovat certifikátům zabezpečeným proti padělání

Poskytovatelé vzdělávání a odborné přípravy:

• mohou snížit náklady na vydání certifikátů

• mohou lépe porozumět certifikátům studujících, zejména z jiných členských 
států, protože bude k dispozici překlad do jejich vlastního jazyka’



10

Jak lze v rámci naší 
organizace integrovat 
digitální certifikáty Europass? 
Evropská komise nedávno zahájila program určený těm, kdo chtějí tento systém zavést mezi prvními (Early 
Adopters’ Programme), na podporu organizací, které zaujala možnost vydávat, uchovávat nebo přijímat 
digitální certifikáty a začlenit certifikáty splňující požadavky EDC do svého digitálního ekosystému.

V současné době to zahrnuje podporu pro následující subjekty:

• poskytovatelé vzdělávání a odborné přípravy, jako jsou univerzity, školy a školicí střediska, která budou 
pilotně vydávat certifikáty studujícím prostřednictvím Europassu

• softwarové společnosti navrhující informační systémy pro studenty, systémy pro správu studia, 
e-portfolia nebo systémy pro správu lidských zdrojů s cílem podpořit interoperabilitu s digitálními 
certifikáty Europass.

Chcete-li se dozvědět více o programu Early Adopter’s Programme, můžete oznámit svůj zájem o program 
e-mailem na adrese EDCsupport@ext-ec-europa.eu.



Právní uznávání 
digitálních certifikátů 
Europass

11

…aby si mou kvalifikaci mohl ověřit 
kdokoli v Evropě?

Ano, je to možné!
Digitální certifikáty Europass jsou prvním právně 
relevantním formátem digitálních certifikátů ve všech 
34 členských státech Evropského prostoru vzdělávání. 

Je možné...

Díky struktuře těchto certifikátů je snazší uznávání 
kvalifikací a dovedností, jichž se tyto certifikáty 
týkají, a to v celoevropském měřítku.



12

…se ucházet o pracovní místa s využitím 
digitálních certifikátů Europass?

Ano, je to možné!
Své digitální certifikáty Europass můžete předložit 
budoucím zaměstnavatelům kdekoli Evropě. Ti 
budou moct si vaše certifikáty zobrazit a ověřit 
jejich pravost. 

Je možné...

Stejně tak můžete své digitální certifikáty Europass 
sdílet v situaci, kdy se přihlašujete na kurzy nebo 
školení, a to opět v celé Evropě.



13

Europass a vy
Napadají vás funkce, které Europass zatím nenabízí? Myslíte si, že by aktuální funkce bylo možné vylepšit? 
Nebo potřebujete pomoc s tím, abyste se na portálu lépe zorientovali? 

Neváhejte, a kontaktujte nás!

Chcete-li poskytnout zpětnou vazbu, získat přístup k podpoře nebo zanechat komentář týkající se 
technických aspektů platformy, kontaktujte nás prostřednictvím níže uvedeného formuláře:

https://europa.eu/europass/cs/contact-us/submit-query 

Pokud máte zájem o propagaci nebo spolupráci na novém Europassu na vnitrostátní úrovni, obraťte 
se na naše vnitrostátní centra Europassu:

https://europa.eu/europass/cs/national-europass-centres

Připojte se k výměně názorů v sociálních médiích – použijte #Europass a sledujte aktuality v rámci kanálů 
EU na Facebooku a Twitteru, @EU_Social.

https://europa.eu/europass/cs/contact-us/submit-query
https://europa.eu/europass/cs/national-europass-centres


14

Chcete-li získat více 
informací o digitálních 
certifikátech Europass
Stránky pro interoperabilitu digitálních certifikátů Europass (https://europa.eu/europass/cs/
node/628) na platformě Europass poskytují souhrnný přehled o všech komponentech EDCI, přičemž 
jsou pravidelně aktualizovány.

Máte-li jakékoli dotazy, pokud požadujete informace nebo chcete sdělit zpětnou vazbu a návrhy, použijte 
funkční e-mail EDCI (EDCsupport@ext.ec.europa.

https://europa.eu/europass/cs/node/628
https://europa.eu/europass/cs/node/628
mailto:EDCsupport@ext.ec.europa






Obraťte se na EU  

Osobně  
Po celé Evropské unii se nachází stovky informačních středisek Europe Direct. 

Adresu nejbližšího střediska naleznete na internetové stránce: https://europa.eu/european-union/contact_cs

Telefonicky nebo e-mailem  
Europe Direct je služba, která odpoví na vaše dotazy o Evropské unii. 

Můžete se na ni obrátit: 

– prostřednictvím bezplatné telefonní linky: 00 800 6 7 8 9 10 11 (někteří operátoři mohou tento hovor účtovat)

– na standardním telefonním čísle: +32 22999696 nebo

– e-mailem prostřednictvím internetové stránky: https://europa.eu/european-union/contact_cs

Vyhledávání informací o EU  

Online 
Informace o Evropské unii ve všech úředních jazycích EU jsou dostupné na internetových stránkách Europa na adrese: 
https://europa.eu/european-union/index_cs 

Publikace EU  
Publikace EU, ať už bezplatné, nebo placené, si můžete stáhnout nebo objednat na adrese: https://op.europa.eu/cs/
publications. Chcete-li obdržet více než jeden výtisk bezplatných publikací, obraťte se na službu Europe Direct nebo na 
místní informační střediska (viz https://europa.eu/european-union/contact_cs). 

Právo EU a související dokumenty  
Právní informace EU včetně všech právních předpisů EU od roku 1952 ve všech úředních jazykových verzích jsou 
dostupné na stránkách EUR-Lex na adrese: http://eur-lex.europa.eu  

Veřejně přístupná data od EU  
Portál veřejně přístupných dat EU (http://data.europa.eu/euodp/cs) umožňuje přístup k datovým souborům z EU. Data 
lze bezplatně stahovat a opakovaně použít pro komerční i nekomerční účely.

https://europa.eu/european-union/contact_cs
https://europa.eu/european-union/contact_cs
https://europa.eu/european-union/index_cs
https://op.europa.eu/cs/publications
https://op.europa.eu/cs/publications
https://europa.eu/european-union/contact_cs
http://eur-lex.europa.eu
http://data.europa.eu/euodp/cs

